
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33001 57Quarta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2015

Objeto do Convênio: Implantação do sistema de abastecimento 
de água, no Município de Concórdia do Pará, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 24/10/2015 à 24/10/2016
Data da Assinatura: 23/10/2015
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
-Antônio do Nascimento Guimarães
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 891286
..

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1099/2015, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, de 
10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
Considerando o disposto no art. 74 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando os Termos do Memorando nº 19/2015/DDIIP, de 
20/10/2015;
RESOLVE:
CONCEDER, no período de 17/12/2015 a 07/01/2016, 22 (vinte 
e dois) dias de saldo de férias, à servidora GEORGIA OLIVEIRA 
TEIXEIRA, matrícula nº. 32190/1, ocupante do Cargo de 
Arquiteto, interrompidas através da PORTARIA Nº. 444/2015, 
de 15/06/2015, publicada no DOE nº. 32.907, de 17/06/2015, 
referente ao período aquisitivo 2013/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - em exercício.

Protocolo 891485
..

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1098/2015, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, de 
10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 200/2015-DPGO, 
de 21/10/2015.
R E S O L V E:
ALTERAR o período do gozo de férias do servidor GUILHERME KOS 
SEIXAS, matrícula nº. 5479/1, para o período de 03/11/2015 
02/12/2015, anteriormente concedidas para o período de 
09/11 a 08/12/2015 através da PORTARIA Nº. 1097/2015, 
de 26/10/2015, publicada no DOE n° 33000, de 27/10/2015, 
referente ao período aquisitivo 2013/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - em exercício.

Protocolo 891483
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PUBLICAÇÃO DE PEDIDO DE RENOVAÇÃO DE 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP torna público que solicitou à Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, a 
Renovação da Licença de Instalação-LI nº 1985/2012, para a 
implantação do Sistema de Abastecimento de Água, do Município 
de ABAETETUBA/ PA.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria Celeste Queiroz Soares 
Teixeira

Protocolo 891381
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 41-2015.
Data da Assinatura: 26/10/2015.
Prazo de Vigência Contratual: 12 (doze) meses, contados a partir 
do dia 07.11.2015.

Objeto: Prestação de serviços e gerenciamento de manutenção 
(preventiva e corretiva) de veículos automotores, com 
fornecimento de peças, (originais ou genuínas novas e de 
primeiro uso) para atender as necessidades da COSANPA em 
Belém e nas Regionais do baixo Amazonas (Santarém), Tocantins 
(Marabá) e Nordeste (Castanhal).
Valor: R$ 658.940,50 (seiscentos e cinqüenta e oito mil e 
novecentos e quarenta reais e cinqüenta centavos).
Contratada: C P COMÉRCIO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 891414

CONTRATO N° 68-2015
Data da Assinatura: 26/10/2015.
Prazo de Vigência Contratual: 24 meses a partir de 26.10.2015.
Objeto: prestação de telefonia movel (smp) e transmissão de 
dados para acesso à internete em regime de comodata.
Valor: R$ R$ 230.861,52 (Duzentos e trinta mil, oitocentos e 
sessenta e um reais e cinqüenta e dois centavos)
Contratada: CLARO S/A - CLARO
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 891418

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2015
OBJETO: Contratação de serviços continuados de Agente de 
Portaria, a ser realizada no Prédio Sede desta COHAB-PA e em 
empreendimentos desta Companhia, dentro e fora da Região 
Metropolitana de Belém.
Data da abertura: 10.11.2015, às 9:00 horas (horário de 
Brasília).
Local: comprasnet.gov.br
Dotação Orçamentária: 16.122.1297.4534 e 16.122.1297.8338
Natureza da despesa: 33.90.37  Fontes: 0261
Pregoeiro: Albano Bulhões Leite
Ordenador Responsável: Lucilene Bastos Farinha Silva
Cargo: Diretora Presidente

Protocolo 891806

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 15/2015
A Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará 
- COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
considerando parecer da Assessoria Jurídica nº 1181/2015, às 
fl s. 35, 36 e 37 e manifestação da Assessoria de Controle Interno 
às fl s. 39, fundamentado no Art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93, 
RATIFICA a Dispensa de Licitação para contratação direta com o 
NATHÁLIA DE ALENCAR QUEIROZ - CPF 893.268.302-68, no valor 
global de R$ 6.450,00 (seis mil, quatrocentos e cinquenta reais), 
para Contratação de Empresa  para Elaboração de Sistema a ser 
usado nas ações de Regularização Fundiária, conforme instrução 
do Processo nº 2015/354665.
Belém, 27 de outubro de 2015
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA

Diretora Presidente
Protocolo 891623

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2015NE02212
Objeto: Contratação de profi ssional para Ministrar Curso de 
Capacitação em Regularização Fundiária para funcionários da 
COHAB e dos municípios do Estado do Pará.
Valor: R$ 11.000,00 (onze mil  reais)
Programa de Trabalho: 16.128.1201.4098
Natureza da Despesa: 33.90.36;    Fonte: 0661
Contratado: LULY RODRIGUES DA CUNHA FISCHER
Endereço: Rua Municipalidade, 1508 - Ap. 201 - Umarizal - 
Belém-PA - CEP: 66050-350
Data: 20 de outubro 2015
Ordenador Responsável: Lucilene Bastos Farinha Silva

Protocolo 891265

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 301 DE 27 DE OUTUBRO DE 2015
A DIRETORA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 155/SECTET, DE 22.05.2015, DOE 
Nº 32.892, de 25.05.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2015/453693;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora VALÉRIA FREITAS SOUSA PAIVA, 
Identidade Funcional nº 57216286/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 
e Inovação - Ciência da Computação, lotada na Diretoria de 
Tecnologias Sociais-DTS, 60 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 03.12.2015 a 31.01.2016, referente ao triênio 
04.05.2009 a 02.05.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, 27 de outubro de 2015.

ELIANA MARIA DANTAS MENDES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 891759

.

.

ERRATA
.

Fica retifi cado o prazo de vigência contido no extrato de Contrato 
nº 19/2015, publicado no DOE nº 32.997, de 22.10.2015.
Onde se lê:
Valor: R$167.760,00
Leia-se:
Valor: R$72.210,00
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica.

Protocolo 891669

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 299 DE 26 DE OUTUBRO DE 2015
A DIRETORA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 155/SECTET, DE 22.05.2015, DOE 
nº 32.892, de 25.05.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/465456 de 22.10.2015;
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores INGRID SOCORRO CARVALHO 
SANTOS, Identidade Funcional nº 57208411/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública-Ciências Econômicas , 
ROBERTO CLAUDIO RIBEIRO GUALBERTO, Identidade Funcional 
nº 80845182/5, ocupante do cargo de Gerente e JOSÉ ADILSON 
AGUIAR DO VALE, Identidade Funcional nº 57196345/3, ocupante 
do cargo de Motorista, lotados na Diretoria de Planejamento - 
DIPLAN a viajarem para os municípios de Ourém-PA e Bragança-
PA, nos dias de 28.10 e 29.10.2015, com objetivo de realizarem 
visita técnica.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 01 e ½ 
(uma e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 26 de outubro de 2015.

ELIANA MARIA DANTAS MENDES
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças, em 
exercício
*Republicado por conter incorreções.

Protocolo 891697
PORTARIA Nº 297 DE 27 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE 
nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/466391 de 22.10.2015;
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores SÔNIA MENDES DE ABREU, Identidade 
Funcional nº 5897674/3, ocupante do cargo de Assessor Especial 
II, CLARICE DE OLIVEIRA NOVAES, Identidade Funcional nº 


